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Bilag 

Nogle af udvalgets spørgsmål til landbrugsministeren og dennes besvarelse heraf 

Spørgsmål 4: 
Hvilke kommentarer har ministeren til hen- 

vendelsen fra Danmarks Landboungdom (bi- 
lag 5)? 

Spørgsmål 5: 
Hvilke kommentarer har ministeren til hen- 

vendelsen fra Danmarks Landboungdom, jf. 
bilag 7 ? 

Spørgsmål 6: 
Hvilke kommentarer har ministeren til hen- 

vendelsen af 8. maj 1990 fra De Danske Land- 
boforeninger, jf. bilag 9? 

Svar på spørgsmål 4, 5 og 6: 
Et af de centrale elementer i lovforslaget er at 

sikre, at unge landmænd, der modtager yngre 
jordbruger-støtte, får bedre overlevelsesevne 
og mulighed for at modstå svingninger i økono- 
mien. Organisationernes forslag om, at reglen 
om, at kravet til egenkapital ikke kan overstige 
størrelsen af det udmålte lån, også skal gælde 
for bedrifter med en værdi over 4 mio. kr., vil 
efter min opfattelse afgørende svække forsla- 
get. Ikke mindst ved erhvervelse af store bedrif- 
ter bør den nødvendige egenkapital være til ste- 
de for at sikre den økonomiske overlevelsesev- 
ne. 

Tilsvarende finder jeg ikke, at der bør kunne 
ydes forholdsmæssigt lån, hvis egenkapitalkra- 
vet kun opfyldes delvis. Der bør være overens- 
stemmelse mellem den økonomiske formåen, 
en ung landmand har, og den bedriftsstørrelse, 
som vedkommende erhverver ved støtte. 

Vedrørende spørgsmålet om egenkapitalens 
opgørelse er det min opfattelse, jf. lovforlagets 
bemærkninger, at egenkapitalen skal være bå- 
de disponibel og likvid, således at den kan ind- 
gå aktivt i bedriftens økonomiske beredskab. 
Afhænder en jordbruger således fast ejendom i 

forbindelse med etableringen, vil provenuet af 
salget kunne medregnes ved opgørelse af egen- 
kapitalen, hvorimod en eventuel friværdi i 
f.eks. et sommerhus ikke kan medregnes. 

Ved overgang fra deltidsjordbrug til heltids- 
jordbrug på samme bedrift opgøres størrelsen 
af lånet og egenkapitalkravet på grundlag af 
den oprindeligt konstaterede handelspris eller 
den dagældende kontante handelsværdi. Op- 
gørelsen af egenkapitalen sker på grundlag af 
værdier på tidspunktet for overgangen til hel- 
tidslandbrug, herunder kan eventuel frivætdi i 
den pågældende landbrugsbedrift medregnes. 

Med hensyn til fastsættelse af uddannelses- 
kravene kan jeg oplyse, at disse spørgsmål på 
sædvanlig måde vil blive drøftet med de berørte 
organisationer. 

For så vidt angår spørgsmålet om at lade 
eventuelle investeringer indgå i grundlaget for 
beregningen af yngre jordbruger-lån skal jeg 
pege på, at yngre jordbruger-ordningen tilsig- 
ter at støtte etableringer i jordbruget. Agter en 
jordbruger at gennemføre investeringer efter 
sin etablering, er der, hvis hovederhvervskravet 
og de øvrige betingelser er opfyldt, mulighed 
for at opnå støtte efter forbedringsloven. 

Lovforslagets ændrede. regler for pantesik- 
kerhed og rykning må ses i sammenhæng med 
de forbedrede støtte- og lånemuligheder og 
kravet om egenkapital. 

Lovforslaget skal godkendes af EF-Kommis- 
sionen, før ordningen kan sættes i kraft. Endvi- 
dere skal der udarbejdes bekendtgørelse, vej- 
ledning m.v. samt information af jordbrugere 
og konsulenter vedrørende den nye ordning. 
Allerede af denne grund finder jeg, at det ikke 
er muligt at lade ordningen træde i kraft på det 
tidspunkt, som organisationerne foreslår. 

Af hensyn til at jordbrugerne kan indstille sig 
på det nye regelsæt, forventes den ny lov sat i 
kraft den 1. januar 1991. Det bemærkes, jf. reg- 
len i § 3 om 6 måneders ansøgningsfrist, at 


